
 АНАЛИЗ 

  

государственной итоговой аттестации выпускников 11 классов 

по МБОУ «СШ № 10 с углубленным изучением отдельных предметов»                              

г. Ельца Липецкой области  

в 2021г 

 

Цель: определение качества образования учеников по результатам внешней 

независимой оценки. 

 

         Инструментом независимой оценки образовательных достижений 

выпускников является единый государственный экзамен. 

 

         В 2020/21 учебном  году ГИА проходила в форме ЕГЭ по русскому языку, 

математике (профиль), литературе, физике, химии, истории, обществознанию, 

биологии,  немецкому языку,  английскому языку, информатике.  К итоговой 

аттестации в 11-х классах из 61 выпускников было допущено 61 обучающихся,  не 

имеющих академической задолженности, в полном объеме выполнивших учебный 

план или индивидуальный учебный план  (имеющих годовые отметки по всем 

учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательным 

программам среднего общего образования не ниже удовлетворительных), а также 

имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение). 

       В течение года осуществлялось постоянное информирование учащихся 11-го 

класса и их родителей по вопросам подготовки к ЕГЭ: проведен ряд родительских 

собраний, где рассмотрены вопросы нормативно-правового обеспечения ЕГЭ, 

подробно изучены инструкции для участников ЕГЭ. Разработана и опубликована 

на сайте «Памятка о правилах поведения на экзамене» и циклограмма 

организационной подготовки к ЕГЭ. До сведения учащихся и родителей 

своевременно доводились результаты всех диагностических работ, учителя-

предметники проводили анализ работ с целью выявления причин неудач учащихся 

и устранения пробелов в знаниях. 

        Основанием для выдачи аттестатов о среднем общем образовании и 

приложения к нему лицам, завершившим обучение по основным образовательным 

программам среднего общего образования, планирующим в 2021 году поступление 

по программам бакалавриата и программам специалитета в ОО высшего 

образования и сдавшим ЕГЭ по пред метам для предьявления их результатов при 

поступлении на обучение по программам бакалавриата и программам специлитета 

в ОО высшего образования, является получение при прохождении ГИА по 

учебному предмету «Русский язык» в форме ЕГЭ количества баллов не ниже 

минимального, определяемого Рособрнадзора (приказ от 22.03.2021 №113 «Об 

особенностях заполнения и выдачи аттестатов о среднем общем образовании в 

2021 году». 

       Результаты по русскому, полученные участниками ГИА в форме ЕГЭ могут 

быть использованы ими для предоставления при приеме на обучение по 

программам бакавлариата и программам специалитета в ОО высшего образования 

(приказ Минпросвещения РФ от 16.03.2021 № 105/307) 



Результаты ЕГЭ по русскому языку  

 
Кл ФИО учителя По 

списку 

Писало  балл Не 

преодолели 

минимальный 

порог 

м
и
н
и
м

 

м
ак
си
м

 

ср
ед
н
и
й

 

ЕГЭ 

11а Борбышева Н.Н. 30 30 50 90 71,37 0 

11б Борбышева Н.Н. 31 31 48 94 69,45 0 

итого 61 61 48 94 70,39 0 

 

Все выпускники текущего года – 100% - успешно справились с КИМами 

по русскому языку. 

Положительная динамика связана с изменением модели самого 

экзамена, а также введением сочинения, которое стало допуском к ЕГЭ по 

русскому языку.  

 

Динамика среднего балла по русскому языку 
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Результаты ЕГЭ по математике (профильный уровень) 

 

Математика (профильный уровень) предназначен для тех, у кого фундаментальная 

или прикладная математика в будущем станет основой профессиональной 

специализации, результаты которого признаются в качестве результатов 

вступительных испытаний по математике при приеме на обучение по 

образовательным программам высшего образования. 

 
Кл ФИО учителя По 

списку 

Писало  балл Не 

преодолели 

минимальный 

порог 
миним макс средн 

ЕГЭ 

11а Филина Л.Г. 30 11 27 78 47,18 0 

11б Филина Л.Г. 31 27 33 88 64,78 0 

итого 61 38 27 88 59,68 0 



 

Динамика среднего балла по математике (профильный уровень) 
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      В 2020-2021 учебном году обучающиеся по заявлению выбрали для сдачи ЕГЭ 

следующие предметы учебного плана: обществознание – 28 обучающихся, физику 

– 21, информатику – 11, английский язык – 3, химию – 9, историю – 15, биологию – 

5, литературу – 5.   

              

Результаты  экзаменов   в 2021 году 

 
№ Предмет Количество  

сдававших  

экзамены в 

форме 

 ЕГЭ 

Средний 

балл по 

  СШ №10 

 

Средний 

балл по 

городу 

Не 

преодолели 

минимальны

й порог 

Порог 

1. Русский язык 61 70,39  0 24 

2. Математика (проф) 38 59,68  0 27 

3. Биология 4 41,25  1 36 

4. Информатика и ИКТ 8 68,63  0 40 

5. Обществознание 26 63,96  0 42 

6. История 13 67,15  1 32 

7. Химия 8 57,57  2 36 

8. Физика 20 59,75  0 36 

9. Английский язык 3 62  0 22 

10. Литература 5 66,4  0 32 

 

 

 

Список  выпускников 2021 года,  набравших  от 90 до 100 баллов по  

результатам ЕГЭ. 

 

 

 

 

 



№ Ф.И.О. Учитель предмет Установ

ленное 

минимал

ьное 

кол-во 

баллов 

Факти

ческое 

кол-во 

баллов 

Годовая 

отметка по 

предмету 

 

Примечание               

(является ли 

победителем/при

зером ВсОШ, 

медалистом и 

т.д.) год за 

10 

класс 

год за 

11 

класс 

1.  Плужников Артем 

Сергеевич 

Медведева 

Т.В. 

химия 36 99 5(отл) 5(отл) Победитель МЭ 

ВсОш по химии, 

медалист 

2.  Кондырева Алина 

Сергеевна 

Борбышева 

Н.Н. 

рус яз 24 90 5(отл) 5(отл) Призер МЭ по 

физической 

культуре  

3.  Рябцев Дмитрий 

Романович 

Борбышева 

Н.Н. 

рус яз 24 94 5(отл) 5(отл) Призер МЭ 

ВсОШ по  

физике, 

медалист 
4.  Рябцев Дмитрий 

Романович 

Аникушина 

Т.В. 

физика 36 100 5(отл) 5(отл) 

5.  Толстых Софья 

Алексеевна 

Борбышева 

Н.Н. 

рус яз 24 90 5(отл) 5(отл) Призер МЭ 

ВсОШ 

поэкологии,  

оьж, математике, 

англ языку, 

медалист 

6.  Кириллов Алексей 

Максимович 
Борбышева 

Н.Н. 

рус яз 24 90 5(отл) 5(отл)  

7.  Кузьмина 
Анастасия 

Михайловна 

Борбышева 

Н.Н. 

рус яз 24 90 5(отл) 5(отл) Призер МЭ 

ВсОШ по праву, 

медалист 

8.  Кузьмина 
Анастасия 

Михайловна 

Кривых 

О.В. 

история 32 90 5(отл) 5(отл) 

9.  Хромых Илья 

Юрьевич 

Борбышева 

Н.Н. 

рус яз 24 90 5(отл) 5(отл) Призер МЭ 

ВсОШ по 

русскому языку, 

праву, истории, 

обществознанию 

и литературе,   

медалист 

10.  Хромых Илья 

Юрьевич 

Кривых 

О.В. 

история 32 98 5(отл) 5(отл) 

11.  Хромых Илья 

Юрьевич 

Клейменова 

Т.А. 

обществ 42 90 5(отл) 5(отл) 

12.  Манукян Артем 

Оганесович 

Кривых 

О.В. 

история 32 92 5(отл) 5(отл)  

13.  Дорохина 
Виктория 

Михайловна 

Кривых 

О.В. 

история 32 96 5(отл) 5(отл) Призер МЭ 

ВсОШ по 

истории 

медалист 

14.  Александров  
Александр  

Владимирович  

Клейменова 

Т.А. 

обществ 42 95 4(хор) 5(отл)  

 

Выпускники, получившие наибольшее количество баллов 

                  По результатам ЕГЭ 2021 года в МБОУ «СШ № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов»  выпускников, набравших от 90 до 100 баллов 1 

(12,5%) по химии, 6 (9,84%) по русскому языку, по физике 1(5%) стобалльник, 4 

(30,77%) по истории и 2 (7,69%)  по обществознанию.   Наиболее востребованными 

из экзаменов по выбору: обществознание - сдавали 45,9% выпускников, физика – 

34,43%.  



 
Наименование 

предмета 

Число 

экзаменующи

хся 

Средний 

тестовый балл 

Число 

экзаменующихся, 

набравших от 61 

до 79 

баллов 

Число 

экзаменующихся

набравших 

от 80 до 100 

баллов 

Число 

экзаменующихся, 

набравших 100 

баллов 

Русский язык 61 70,39 33 (54%) 15 (24,59%) 0 

Математика (п) 38 59,68 12 (31,58%) 4 (10,53%) 0 

Биология 4 41,25 1 (25%) 0 0 

Информатика  3 68,63 4 (50%) 2 (25%) 0 

Обществознание 26 63,96 12 (46,15%) 2 (7,69%) 0 

Английский язык 3 62 2 (66,67%) 0 0 

История 13 67,15 4 (30,77%) 5 (38,46%) 0 

Химия 8 57,57 3 (37,5%) 1 (12,5%) 0 

Физика 20 59,75 5 (25%) 3 (15%) 1 (5%) 

Литература 5 66,4 3 (60%) 1 (20%) 0 

 

Список выпускников 2021 года, не набравших по предмету ЕГЭ 

установленного количества баллов 

 
№ предмет Ф.И.О. 

выпускника 

Минимальн

ое 

количество 

баллов 

Количество 

баллов на 

ЕГЭ 

Годовая  отметка 

по предмету 

 

Примечание               

(является ли 

победителем/пр

изером ВсОШ, 

медалистом и 

т.д.) 

10 класс 11 класс 

1 химия Саввин Сава 

Сергеевич 

36 30 3(удовл) 3(удовл) - 

2 биология Саввин Сава 

Сергеевич 

36 27 4 (хор) 4 (хор) - 

3 химия Самко Алина 

Дмитриевна 

36 21 3(удовл) 3(удовл) - 

4 история Дмитриенко 

Артем 

Евгеньевич 

32 15 4 (хор) 4 (хор) Призер МЭ ВсОШ 

по обж 

 

Обращая внимание на результаты ЕГЭ-2021, тревогу вызывает  качество 

подготовки выпускников по химии, из 8 выпускников не преодолели порог 2 (25%  

не освоили стандарт по данному предмету).  

Пересдать ЕГЭ по общеобразовательным предметам по выбору выпускники 

смогут только в следующем году. 

Предмет Кол-во 

сдававши

х экзамен 

2021 

Средний балл Макс 

Балл 

2021 

Миним 

Балл 

2021 

порог Не преодолели 

минимальный 

порог 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Русский язык 61 73,40 73,89 73,44 73,32 70,39 94 48 36 0 



 

Сравнительная таблица результатов ЕГЭ с прошлым годом 
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          Из таблицы видно, что средний балл за 5 лет повысился по математике (на 

04,07 в сравнении с прошлым годом), истории (на 18,65 в сравнении с прошлым 

годом), физике (на 9,8 в сравнении с прошлым годом) и  литературе (на 3,07 в 

сравнении с прошлым годом), по английскому языку (на 2,5 в сравнении с 

прошлым годом), по информатике(на 19,13 в сравнении с прошлым годом) ;  

понизился по русскому языку (на 2,93 в сравнении с прошлым годом), 

обществознанию (на 3,04 в сравнении с прошлым годом) и химии  (на 5,6 в 

сравнении с прошлым годом). 

 

 
Анализ результатов ГИА-9 и ГИА-11 выпускников 2021 года 

Математика (п) 38 46,94 47,11 55,5 55,61 59,68 88 27 3 0 

Биология 4 68,5 59 0 64,25 41,25 63 27 36 1 

Информатика  8 51,5 53 52,42 49,5 68,63 80 40 40 0 

Обществознание 26 56,13 60,85 65,61 67 63,96 95 45 42 0 

Английский язык 3 71,25 79 58 60,5 62 72 48 22 0 

История 13 46,75 56,10 56,8 48,5 67,15 98 15 32 1 

Химия 8 76 68 48 63,17 57,57 99 21 36 2 

Физика 20 50,33 50,31 61,95 49,95 59,75 100 39 36 0 

Литература 5 - 69 0 63,33 66,4 80 52 32 0 

предмет ГИА -9  

2018-2019 уч.г. 

ГИА-11  

2020 -2021 уч.г. 
Математика(профиль) 3,92 59,68 (хор) 

Русский язык 3,94 70,39 (хор) 
 Обществознание 3,81 63,96 (хор) 

История 4 67,15 (отл) 

Физика 4,08 59,75 (хор) 



 

 

 

 

 

Сравнительный анализ за 2018-2019, 2020-2021 учебные годы 

показывает улучшение результатов ЕГЭ по математике, русскому языку, 

истории  и обществознанию. Одной из причин увеличения среднего балла 

является то обстоятельство, что  в 11 классах математика, обществознание и 

история изучаются на профильном уровне. Выпускники, выбравшие 

математику на профильном уровне (38 человек) все преодолели порог. 

Снизился результат по биологии (необоснованный выбор предмета). 

По остальным предметам прослеживается положительная динамика, 

что говорит о добросовестной подготовке к ГИА со стороны учителей, 

обучающихся и нацеленности выпускников на успешное 

профессиональное самоопределение. 

Учителя – предметники систематически занимаются подготовкой учащихся к 

ГИА  в урочное и внеурочное время, проводят  дополнительные занятия, проходят 

курсы повышения квалификации, участвуют в различных вебинарах  по подготовке 

ЕГЭ. Учителя обществознания (Клейменова Т.А.), биологии (Нестерова О.Н.), 

математики (Манюкова О.С.) и химии (Медведева Т.В.) являются экспертами ЭК 

по проверке ЕГЭ Липецкой области.   

 

Результаты ЕГЭ выпускников профильных классов 

 
Профиль Всего 

учащихся 

Профильные 

предметы 

(по учебному 

плану) 

Сдавали 

ЕГЭ 

Средний 

балл 

Макси-

мальный 

балл 

Мини-

мальный 

балл 

Не 

преодолели 

минимальн

ый порог 

Естественно - 

научный 

8 химия 8 57,57 99 21 2 

биология 4 41,25 63 27 1 

Социально-

экономический 

30 Обществознание  24 64,5 95 45 0 

история 13 67,15 98 15 1 

Технологический 23 физика 20 59,75 100 42 0 

информатика 8 68,63 80 40 0 

 
В 11б классе обучалось 31 обучающихся: 23 – технологическая группа, 

8 – естественно - научная группа. В 11а классе  (социально - экономический) 
– 30 обучающихся. 

 Профильную подготовку по обществознанию и истории прошли 31 
обучающихся. Из них 13 обучающихся сдавали экзамен по истории и 24 
обучающихся по обществознанию. Из 13 выпускников сдали успешно 
экзамен по истории- 92,31% (максимальный балл – 98). Из 24 выпускников 
сдали успешно экзамен по обществознанию 24 выпускника (максимальный 
балл – 95).  

Профильную подготовку по физике и информатике прошли 23 
обучающихся. Из них 20 обучающихся сдавали экзамен по физике. 100% 
обучающихся сдали успешно экзамен по данному предмету (максимальный 
балл – 100). 8 обучающихся сдавали информатику. По информатике успешно 
сдали экзамен 100 % выпускников. 

Биология 4,27 41,25 (удов) 

Химия 4,36 57,57 (хор) 

Информатика  3,94 68,63 (хор) 

Литература  4,67 66,4 (отл) 

Английский язык 4,5 62 (хор) 



Профильную подготовку по биологии и химии прошли 8 обучающихся. 
Из них 8 обучающихся сдавали экзамен по химии и 4 обучающихся по 
биологии. Из 8 выпускников сдали успешно экзамен по химии - 75% 
(максимальный балл – 99), 2 - не преодолели порог. Из 4 выпускников сдали 
успешно экзамен по биологии 3 выпускника (максимальный балл – 63).   

Результаты выпускников, обучавшихся по профильной программе 
технологического направления, на ЕГЭ показали хорошие результаты (100% 
успешная сдача экзаменов по профилю).  

Из 61 выпускника планируют  поступать в ВУЗы согласно выбранному 
профилю – 57. 

Сравнительная таблица результатов экзаменов по школе 

 
ФИО учителя Предмет Количество 

писавших  

(% от общего 

количества) 

Средний 

балл 

Средний 

балл по 

городу 

Порог Не 

преод

олели 

порог 

Борбышева Н.Н. Русский язык 61 (100%) 70,39  24 0 

Борбышева Н.Н. Литература 5 (8,2%) 66,4  32 0 

Филина Л.Г. Математика (п) 38 (62,3%) 59,68  27 0 

Клейменова Т.А. Обществознание 26 (42,62%) 63,96  42 0 

Нестерова О.Н. Биология 4 (6,56%) 41,25  36 1 

Суханова Т.И. Информатика  8 (13,11%) 68,63  40 0 

Медведева Т.В. Химия 8 (13,11%) 57,57  36 2 

Аникушина Т.В. Физика 20 (32,79%) 59,75  36 0 

Кривых О.В. История 13 (21,31%) 67,15  32 1 

Зиборова К.В. Английский язык 3 (4,9%) 62  22 0 

         

 Самый высокий средний балл по школе по русскому языку и информатике, низкий 

по биологии и химии.    

  В течение года проводились индивидуальные, дополнительные занятия, 

консультации по подготовке к ЕГЭ. Ни один вопрос не остался без внимания. В 

школе четыре раза проводился пробный ЕГЭ по каждому предмету. За всем этим 

чувствуется кропотливая работа педагогов. 

 

Список выпускников получивших аттестат с отличием о среднем общем 

образовании и медаль «За особые успехи в учении» 

 
№ класс Ф.И.О. 

1.  11а Дорохина Виктория Михайловна 

2.  11б Иванов Никита Александрович 

3.  11б Истомин Кирилл Геннадьевич 

4.  11а Киселева Виктория Романовна 

5.  11а Корякина Алиса Андреевна 

6.  11а Кузьмина Анастасия Михайловна 

7.  11б Меркулова Галина Сергеевна 

8.  11а Мелихова Елизавета Романовна 

9.  11б Попова Анастасия Михайловна 

10.  11б Плужников Артем Сергеевич 

11.  11б Рябцев Дмитрий Романович 

12.  11б Толстых Софья Алексеевна 

13.  11а Хромых Илья Юрьевич 



 

           На основании «Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном 

общем и среднем общем образовании и их дубликатов» № 546 от 5.10.2020 и 

приказа Минпросвещения РФ от 22.03.2021 № 113 «Об особенностях заполнения и 

выдачи аттестатов о среднем общем образовании в 2021 году» аттестат о среднем 

общем образовании с отличием и приложение к нему выдаются лицам, 

завершившим  обучение по образовательным программам среднего общего 

образования, имеющим итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам 

учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования, и результат 

«зачет» за итоговое сочинение (изложение), получившим количество баллов не 

ниже минимального по всем сдаваемым в форме ЕГЭ учебным предметам (без 

учета результатов, полученных при прохождении повторной ГИА) и набравшим не 

менее 70 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык».  

           На основании приказа Минпросвещения  России № 114 от 22.03.2021 «Об 

особенностях выдачи медали «За особые успехи в учении» в 2021 году» медаль  

«За особые успехи в учении» вручается лицам, завершившим обучение по 

образовательным программам среднего общего образования, имеющим итоговые 

отметки  «отлично» по всем учебным предметам, изучавшимся на уровне среднего 

общего образования и получившим (без учета результатов, полученных при 

прохождении повторной ГИА); в случае прохождения ГИА в форме ЕГЭ не менее 

70 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» и количество баллов не 

ниже минимального по всем сдаваемым в форме ЕГЭ учебным предметам.  

 

Информация о выпускниках 11 классов 2021 года, получивших аттестат с 

отличием и награжденных медалью  «За особые успехи в учении» 
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Дорохина 

Виктория 

Михайловна 

+  5 5  5   5  86   78      96 260 260 

Иванов Никита 

Александрови 
 +         86 78   66      230 230 

Истомин 

Кирилл 

Геннадьевич 

+  5 5   5   5 80 76   80      236 236 

Киселева 

Виктория 

Романовна 

+  5 5  5   5  73   69      85 227 227 

Корякина 

Алиса 

Андреевна 

+  5 4      5

/

5 

82  72      80  234 234 



Кузьмина 

Анастасия 

Михайловна 

+  5 5  4   4  90   69      90 249 249 

Меркулова 

Галина 

Сергеевна 

 + 5 4   4 5   73 72     68 63   213 276 

Мелихова 

Елизавета 

Романовна 

+  5 5   5 5   82   56       138 138 

Попова 

Анастасия 

Михайловна 

+  5 4 5    4  84 74   57 78     236 293 

Плужников 

Артем 

Сергеевич 

 + 5 4   5  5  78 84     99    261 261 

Рябцев 

Дмитрий 

Романович 

+  5 5  5   5  94 88   100      282 282 

Толстых 

Софья 

Алексеевна 

+  5 4  4    5 90 74 66   80     244 310 

Хромых Илья 

Юрьевич 

+  5 5  5 5    90   90      98 278 278 

                

              Рябцев Д.Р. стобалльник по физике и  набрал максимальное количество 

баллов в сумме по трем предметам  - 282 балла, Хромых И.Ю. по всем предметам 

сдаваемым на ЕГЭ  высокобалльник и по трем предметам в сумме набрал 278 

баллов. Наименьшее количество баллов  набрала Мелихова Е., сдавала только два 

экзамена русский язык и обществознание  (для поступления  в выбранный ею ВУЗ 

достаточна два предмета, третий предмет будет приниматься как вступительный 

при ВУЗе). 

               Количество обучающихся, получивших в 2020/21 учебном году аттестат о 

среднем общем образовании с отличием, – 13 человек, что составило 21,31 % от 

общей численности выпускников. 

 

           Рекомендовано: 

• продолжить работу по подготовке выпускников к сдаче экзаменов в форме 

ЕГЭ; 

•  пересмотреть подход к подаче учебного материала; 

•  уделять внимание  тестовой технологии, работе со «слабоуспевающими» и  

одаренными детьми, объективности выставления оценок; 

•  совершенствовать        методическое      и    дидактическое    оснащение 

уроков; 

•   выбирать более эффективные  приемы и методы обучения, способствующие 

развитию общеучебных и специальных умений  школьников; 

•   систематизировать работу  по повторению  изученного  материала. 

                                                               

 

                     Заместитель директора                                       Н.А.Болдырева 


